Non pare che dopo queste osservazioni si riaccenderà nuovamente la quistione sul merito del primo ritrovatore della pittura ad olio, che forse non fu neppure Teofilo, il quale espose soltanto un trattato *Lombardico*; ma è duopo che ben migliori argomenti dei fin qui confutati si producano, se si vorrà negare a questo ingegnoso monaco il merito di averne *primo* dettati gl' insegnamenti, e facilmente si persuaderanno coloro che hanno una contraria opinione che se gl' intonachi antichi non disvelano la precisa natura della liquida sostanza con cui fu diluito e maneggiato il colore, non può da questi escludersi per conseguenza l' olio di lino o di noce impiegatovi, chi sa da quanti secoli.

Secondo  
libro del  
Codice di  
Teofilo.

Terzo li-  
bro.

Ma tornando finalmente al codice del nostro Teofilo, il secondo libro è tutto intorno l' arte vetraria e a ciò che a questa appartiene, cominciando dalla costruzione dei forni e discendendo ai vetri colorati d' ogni specie e per vasi e per ornamenti e per finestre composte di vetri dipinti. Il terzo poi contiene una quantità di oggetti dipendenti dall' arte fusoria, e può veramente dirsi un emporio di preziose cognizioni meccaniche e di grandissimi artifizj. Egli parla del fabbricare ogni sorta di strumenti di ferro necessari per questi lavori, si diffonde sulle opere fuse, su quelle di cesello, sui nielli, le filigrane, descrive calici, patere, tazze, custodie di libri, sedili, incensieri, e finisce col LXXVI capitolo sugli organi. Certamente questo monaco era dotato non solo d' ingegno ma ancora di gusto, e la descrizione ch' egli fa d' un incensiere basta a far capire s' egli era versato nell' arte di comporre e disegnar le figure. Costui può dirsi il Cellini del XII sec. Riporteremo per saggio questa descrizione e termineremo questa digressione, che si è giudicata importante per quelle arti che volevansi spente appunto in quelle età, in cui da sì ingegnosi cultori erano tenu-

te in vita. Dopo aver indicati alcuni apparecchi necessari per le cere, la creta, e ogni fusoria preparazione, così soggiugne. « Deinde tolle caeram puram quam igni appositam  
 « fortiter macerabis, sicque considerantur duo ligna super  
 « ascellam collocabis, prius aqua supposita ne adhaereant,  
 « et illud rotundum lignum madefactum utrisque manibus  
 « fortiter superducens secundum spissitudinem lignorum  
 « attenuabis. Et cum multas partes aequales caerae para-  
 « veris, sedens juxta ignem incide eas particulatim secun-  
 « dum spatia, quae in argilla thuribuli incideras, et uni-  
 « cuique spatio suam particulam modice calefactam apta-  
 « bis, atque cum ferro ad hoc opus apto et calefacto cir-  
 « cumsolidabis. Cumque hoc modo totum nucleum exte-  
 « rius cooperueris accipe ferrum tenue ex utraque parte  
 « acutum in modum gracilis sagittae, cum parvula caula  
 « ligneo manubrio infixam, et cum illo ex omni parte cir-  
 « cumcides, et cum buceo ligno eodem modo formato plana-  
 « bis, et ut in nullo loco caera spissior sit sive tenuior quam  
 « in alio procurabis. Deinde pertrahe in singulis frontibus  
 « singulos arcus, et in obliquis parietibus similiter, et sub sin-  
 « gulis arcibus ex utraque singulas valvas, ita ut unaquae-  
 « que valva quartam partem spatii contineat, et duae partes  
 « in medio remaneant, in quibus spatiis pertrahes sub uno-  
 « quoque arcu singulas imagines apostolorum, quae sin-  
 « gulae teneant singulos breves in manibus, effigie qua vo-  
 « lueris, quorum nomina scribes in limbo circa arcus. In  
 « spatiis vero triangulis, qui tectorum pinnas sustinent,  
 « formabis similitudinem duodecim lapidum, disponens  
 « unicuique apostolo convenientem lapidem, secundum  
 « significationem nominis sui, quorum nomina scribes in  
 « inferiori limbo ejusdem spatii et singulis angulis juxta  
 « lapides facies singulas fenestellas. Haec erit similitudo  
 « de qua propheta dicit: ab oriente portae tres, et ab oc-  
 « cidente portae tres, et ab meridiano portae tres, et a  
 « septentrione portae tres. In quatuor autem angulis, qui  
 « sunt inter divisiones portarum, formabis in caera singu-  
 « las turriculas rotundas, per quas catenae transibunt. His  
 « ita dispositis facies in proxima superiori turri singulas  
 « imagines angelorum integras in quadrangulis spatiis cum

Descrizio-  
 ne dell'in-  
 censiere di  
 l'osfio.

« scutis et lanceis suis, quasi ad custodiam murorum stan-  
 « tes, et in rotundis turrulis formabis columnellas cum  
 « capitellis suis et basibus. Eodem modo facies in penultima  
 « turri, quae brevior est, dimidias imagines angelorum et  
 « pari modo columnellas. In superiori vero turri quae gra-  
 « cilior erit, facies fenestras longas et rotundas, et in  
 « summitate turris propugnacula in circuitu, in quorum  
 « medio formabis agnum, et in capite ejus coronam et  
 « crucem, et circa dorsum ejus brevem arcum, in cuius  
 « summitate sit anulus, cui imponatur media catena. Haec  
 « est superior pars thuribuli cum opere suo. Inferiori verso  
 « parte simili modo cooperta caera, formabis in singulis  
 « spatiis singulas imagines prophetarum cum suis brevibus,  
 « et aptabis unicuique apostolo convenientem prophetam,  
 « ut testimonia eorum, quae brevibus sunt inscribenda,  
 « sibi concordent. Circa prophetas vero non facies portas  
 « sed tantum spatia eorum sint quadrangula et in limbo  
 « super capita scribantur eorum nomina. Facies quoque  
 « in angulis quatuor turres in quibus catenae firmentur ut  
 « superioribus coaptentur. In inferiori vero rotundo spatio  
 « facies circulos quot potueris, vel volueris, in quibus  
 « formabis singulas imagines virtutum, dimidias specie  
 « faeminea, quorum nomina scribes in circulis. Ad po-  
 « stemum autem in fundo formabis pedem et tornabis, et  
 « omnia spatia circa imagines superius et inferius erunt  
 « transforata. Deinde unicuique parti suis infusoriis atque  
 « spiraculis impositis, circum lines diligenter argillam  
 « tenuem, et sicabis ad solem, rursusque et tertio facies  
 « similiter; quae partes jam vocantur formae. Quas omni-  
 « no siccitas pone ad ignem, et cum calefactae fuerint  
 « caeram liquescentem funde in aquam, rursusque pone  
 « ad ignem, sicque facies donec caeram omnino eicias.  
 « Post haec etc. »

E qui segue la descrizione della fusione in modo chiaro,  
 facile e come si pratica anche al dì d'oggi, senza omet-  
 tere la più piccola delle precauzioni. Chi non vede che  
 l'incensiere costruito in quel modo riuscir doveva per la  
 sua invenzione e composizione elegantissimo quanto uno  
 dei più bei pezzi di moderna oreficeria? È singolare come

in quell'età fossero gli artisti gelosi di porre il nome sotto le figure che intendevano di rappresentare. Anche nei bassi rilievi del duomo di Modena si vede la stessa usanza, estesa non solo a scolpire i nomi delle figure ma sino quello degli altri oggetti. Nella rappresentazione di S. Pietro che rinega il suo maestro in presenza dell'ancella di Pilato, stanno sotto gli sculti oggetti le seguenti parole. *Petrus, Ancilla, Gallus, Ignis.*